
Předběžný právní názor soudu
Soudci do hlavy nevidíš, ale chtěl bys? Máš jako účastník civilního řízení a tvůj zástupce právo znát
předběžný právní názor soudu? Upravuje tuto otázku zákon? Existuje v této věci nějaká judikatura?

Občanský soudní řád a související předpisy se dané problematice výslovně nevěnují. Soudy však již
měly příležitost se k ní vyjádřit.

Nejvyšší soud už v rozsudku sp. zn. 21 Cdo 1037/2009, ze dne 16. 12. 2010 konstatoval,  že:
„Zákon (žádné ustanovení zákona) soudu neukládá, aby sdělil účastníkům svůj názor, jak
věc hodlá rozhodnout, aby s nimi svůj zamýšlený názor (předem) konzultoval nebo aby jim
umožnil uplatnit něco jiného (pro případ, že by se ukázalo, že dosavadní nárok nemůže obstát).“

Obdobně Nejvyšší soud judikoval také kupř. v rozsudku ze dne 15. 1. 2016, sp. zn. 21 Cdo 476/2015
a naposledy v rozsudku sp. zn. 21 Cdo 3926/2020, ze dne 26. 1. 2022.

Stejnou optikou na dané téma nahlíží také Ústavní soud, viz nález sp. zn. IV. ÚS 1247/20, ze dne
1. 9. 2020: „...Z práva na soudní ochranu podle čl. 36 odst. 1 Listiny plyne mimo jiné i zákaz tzv.
překvapivých rozhodnutí. Podle judikatury Ústavního soudu jde o překvapivé rozhodnutí mimo jiné
tehdy, nedostanou-li účastníci řízení příležitost vyjádřit se k odlišnému hodnocení důkazů nebo k
odlišnému právnímu hodnocení. Zákaz překvapivých rozhodnutí neznamená, že by účastníci
řízení měli vždy znát závěry soudu ještě předtím, než soud vynese rozhodnutí. Znamená však,
že účastníci řízení musí mít možnost účinně argumentovat ke všem otázkám, na jejichž řešení bude
rozhodnutí soudu spočívat. Účastníkům řízení by mělo být zřejmé, které otázky jsou pro řešení věci
relevantní,  ať  už  jde  o  otázky  skutkové  nebo  právní....  Rozhodující  soud nepochybně  není
povinen sdělovat účastníkům řízení svůj předběžný hodnotící úsudek o důkazu plynoucím z
provedeného důkazního prostředku, neboť takový je povinen uvést až v odůvodnění svého
rozhodnutí. Je však třeba trvat na tom, aby každý důkazní prostředek řádně provedl.“

Suma sumárum, český soudce není povinen účastníkům (zástupcům) sdělovat svůj předběžný
právní názor na věc.

Na druhou stranu je však zapotřebí zdůraznit, že zákon takový postup soudci nezapovídá čili je
na jeho uvážení, zdali účastníkům (jejich zástupcům) svůj (nezávazný) názor, jak věc hodlá
rozhodnout, předem sdělí či nikoliv. V obou případech půjde o jednání v souladu s právem,
nejedná se tedy o vadu řízení. Ostatně v litigační praxi se advokáti s touto soudní praxí, která
nejednou napomohla k rychlejšímu vyřízení věci (k uzavření smíru, ke zpětvzetí žaloby apod.), tu
méně tu více setkávají.

Poněkud odlišná je situace kupř. na Slovensku, kde zákon přímo soudci ukládá předběžné právní
posouzení věci účastníkům předestřít,  srov. ust. § 181 odst. 2 zákona č. 160/2015 Z. z., civilný
sporový  poriadok:  „Po  úkonoch  podľa  odseku  1  súd  určí,  ktoré  skutkové  tvrdenia  sú  medzi
stranami sporné, ktoré skutkové tvrdenia považuje za nesporné, ktoré dôkazy vykoná a ktoré dôkazy
nevykoná.  Súd tiež  uvedie svoje predbežné právne posúdenie veci.  To  neplatí,  ak  tak  už
postupoval pri predbežnom prejednaní sporu.“

Nebylo by tak od věci v rámci rekodifikace civilního kodexu se zamyslet nad tím, zdali nezavést
obdobnou úpravu i u nás, neboť čím dříve soudce odkryje své karty, tím lépe pro všechny. Platí totiž
jednoduché pravidlo, bude-li účastník hned zkraje vědět, že je bez šance, jak jeho úspory v Moravia
Bance, nebude v řízení dělat další „tance“. A ušetří se i nějaká ta koruna ve státním rozpočtu.



JUDr. Vladimír Janošek,
advokát

trvale spolupracující s

Plzeňská 3350/18
150 00  Praha 5 – Smíchov

Tel.:    +420 731 773 563
e-mail:    janosek@arws.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.arws.cz/
mailto:janosek@arws.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

